



COMUNE DI MORRO D'ORO

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 436 del 07/10/2022

Determina del Responsabile di Settore N. 92 del 07/10/2022

Proposta n. 676 del 03/10/2022

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza strada comunale capo le coste - Affidamento esecuzione - CIG 9406007287 - CUP J15F21001390002

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. **19** in data **23.06.2022**, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo **2022/2024**;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. **20** del **23.06.2022**, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario **2022/2024** redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- con delibera di G.C. n. **76** del **30/06/2022** sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di servizio;
- con Determinazione della Giunta Regionale n. DPE018/377 del 17/12/2021 questo ente è risultato beneficiario della somma di € 48.333,33 per interventi in materia di viabilità ai sensi della L.R. n. 11 del 03.03.1999;
- il finanziamento in parola è stato destinato per la messa in sicurezza della strada denominata "Capo le Coste";
- **con Delibera di G.C. n. 98 del 03.08.2022** è stata approvata la progettazione di fattibilità tecnica economica redatta, *nel rispetto delle indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale*, dall'ufficio tecnico comunale nella persona del **Geom. Stefano Sacchini**, relativa ai lavori di "**Messa in sicurezza strada comunale Capo le Coste**" una spesa complessiva presunta dell'intervento pari ad euro **75.500,00** di cui euro 60.600,00 per lavori ed euro 20.800,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. **110** del **02/09/2022** è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera da cui scaturisce il seguente q.e.:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI A MISURA:			
A.1.1	Lavori a base d'asta	€	60.662,34
	<i>di cui:</i>		
A.1.1.a	Importo Lavorazioni (al netto di Incidenza manodopera e sicurezza)	€	52.888,75
A.1.1.b	Incidenza della Manodopera	€	7.393,77
A.1.1.c	Incidenza della Sicurezza	€	379,82
A.1.2	A detrarre ribasso offerto	0,00% di A.1.1	€ 0,00
A.1	Importo netto lavori	€	60.282,52
A.2	Costi stimati della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€	379,82
A)	TOTALE LAVORI A MISURA:	€	60.662,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B.1	Lavori in economia e imprevisti (compreso IVA)	€	278,70
B.2	Economie di ribasso (compreso IVA)	€	0,00
B.3	Contributo ANAC	€	0,00
B.4	Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)	2,00% di A	€ 1.213,25
	<i>di cui:</i>		
B.4.1	Incentivo per funzioni tecniche	80,00% di B.4	€ 970,60
B.4.2	Fondo per L'innovazione	20,00% di B.4	€ 242,65
B.5	Spese Tecniche, di cui:	€	
B.5.1	Imponibile	€	
B.5.2	C.I.P.A.G.	5,00% di B.5.1	€ 0,00
B.6	I.V.A ed eventuali altre imposte, di cui:	€	13.345,71
B.6.1	I.V.A. sui lavori (compresi i costi della sicurezza)	22% di A	€ 13.345,71
B.6.2	I.V.A. sulle Spese Tecniche	22% di B.5	€ 0,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	€	14.837,66
TOTALE PROGETTO (A+B):			€ 75.500,00

Atteso che per l'esecuzione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui agli Artt. 40 e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la presente procedura è stata gestita con modalità telematica, avvalendosi di apposita piattaforma di e-procurement ME.PA., mediante ricorso alla Trattativa diretta;

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo, mediante trattativa diretta ad operatori economici iscritti al MEPA:

Ragione sociale	RDO confronto tra preventivi	Data Invio
Mar appalti srl	3208971	27/09/2022
Marano Pietro srl unipersonale		
Procaccia costruzioni srl		

CONSIDERATO che ai fini dell'*affidamento dei lavori in oggetto*, alla lettera di invito, è stata allegata la seguente documentazione:

- Modulo offerta;
- Modulo autocertificazione requisiti;
- Codice di comportamento;
- Protocollo di legalità;
- Dichiarazione assenza conflitto d'interessi;

- Progetto definitivo-esecutivo;

Visto che solo due operatori economici ha fatto pervenire, nei termini prescritti, la propria offerta:

1. **Procaccia Costruzioni srl**, ribasso del 12,10% sull'importo a base d'asta;
2. **Marano Pietro srl Unipersonale**, ribasso del 18,05 % sull'importo a base d'asta;

Considerato che la ditta **Marano Pietro srl unipersonale**, con sede in Montorio al Vomano (TE), in Via Risorgimento 51, P.Iva 01606480679, ha presentato l'offerta migliore, pari ad € 49.401,52 (oltre 379,82 per oneri della sicurezza), corrispondente ad un ribasso del 18,05% sull'importo di € 60.282,52 posto a base d'asta;

Visto che al finanziamento dei lavori in parola si provvede mediante le dotazioni disponibili ai Capitoli:

- **2837/20** denominato "L.R.11/99 ART.66 C.4 INTERVENTI IN MATERIA DI VIABILITA'- MESSA IN SICUREZZA STRADA CAPO LE COSTE RIF.E.CAP. 592/2" del bilancio di esercizio 2022, che prevede le risorse necessarie;
- **2837/13** denominato "SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI (ASFALTI LUCI ECC.. CON UTILIZZO ENTRATE ESPROPRIO PALLINI CAP. E 605/0)"

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal **DURC** emesso in data **30/07/2022** dall'**INAIL_32335472** con scadenza al **27/11/2022**;

Visto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 all'art. 3, c. 4 ha stabilito che fino al 30/06/2023, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui l D.lgs 159/20211, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.lgs 19/2011 e art. 32, c. 10, D.lgs 90/2014 conv. con modif. dalla L. 114/2014;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto che per il finanziamento in parola è stato acquisito il CUP **J15F21001390002**;

Visto che il CIG di riferimento per il presente affidamento è il **9406007287**;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico **Marano Pietro srl unipersonale**, con sede in Montorio al Vomano (TE), in Via Risorgimento 51, P.Iva 01606480679 i lavori in oggetto, mediante affidamento dell'art. 36, comma 2 lett. a) così come modificato dall'art. 1 comma 2 Lettera a) della L. 120/2020 e DI. 77/2021, per l'importo complessivo pari ad **€ 49.781,35 oltre iva al 22%, per complessivi € 60.733,23**;
3. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
 - a) fine da perseguire: **messa in sicurezza strada comunale capo le coste**;
 - b) oggetto del contratto: **affidamento di lavori**;
 - c) forma del contratto: **mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14, D.lgs 50/2016**;
 - d) clausole essenziali: **contenute all'interno del capitolato speciale d'appalto**;

4. di **impegnare**, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell'esercizio **2022** le somme di seguito indicate:

Capitolo	2837/20	Descrizione	"L.R.11/99 ART.66 C.4 INTERVENTI IN MATERIA DI VIABILITA'- MESSA IN SICUREZZA STRADA CAPO LE COSTE RIF.E.CAP. 592/2
SIOPE		CIG-CUP	9406007287 - J15F21001390002
Creditore	Marano Pietro srl unipersonale		
Anno	2022	Importo €	59.066,57
Causale	Messa in sicurezza strada comunale Capo le Coste		

Capitolo	2837/13	Descrizione	"SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI (ASFALTI LUCI ECC.. CON UTILIZZO ENTRATE ESPROPRIO PALLINI CAP. E 605/0)"
SIOPE		CIG-CUP	9406007287 - J15F21001390002
Creditore	Marano Pietro srl unipersonale		
Anno	2022	Importo €	1.666,67
Causale	Messa in sicurezza strada comunale Capo le Coste		

5. di **APPROVARE** il seguente **Quadro Economico Post-Gara**, rielaborato dal R.U.P. incaricato:

QUADRO ECONOMICO

A)	LAVORI A MISURA:			
A.1.1	Lavori a base d'asta			€ 60.662,34
	<i>di cui:</i>			
A.1.1.a	Importo Lavorazioni (al netto di incidenza manodopera e sicurezza)			€ 53.624,23
A.1.1.b	Incidenza della Manodopera			€ 6.658,29
A.1.1.c	Incidenza della Sicurezza			€ 379,82
A.1.2	A detrarre ribasso offerto	18,05% di A.1		€ -10.880,99
A.1	Importo netto lavori			€ 60.282,52
A.2	Costi stimati della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)			€ 379,82
A)	TOTALE LAVORI A MISURA:			€ 49.781,35
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:			
B.1	Lavori in economia e imprevisti (compreso IVA)			€ 278,70
B.2	Economie di ribasso compreso IVA (quota Regione Abruzzo 64%)			€ 8.495,88
B.3	Economie di ribasso compreso IVA (quota Ente 36%)			€ 4.778,93
B.4	Contributo ANAC			€ 0,00
B.5	Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)	2,00% di A		€ 1.213,25
	<i>di cui:</i>			
B.5.1	Incentivo per funzioni tecniche	80,00% di B.4		€ 970,60
B.5.2	Fondo per L'innovazione	20,00% di B.4		€ 242,65
B.6	Spese Tecniche, di cui:			€
B.6.1	Imponibile			€
B.6.2	C.I.P.A.G.	5,00% di B.5.1		€ 0,00
B.7	I.V.A ed eventuali altre imposte, di cui:			€ 10.951,90
B.7.1	I.V.A. sui lavori (compresi i costi della sicurezza)	22% di A		€ 10.951,90
B.7.2	I.V.A. sulle Spese Tecniche	22% di B.5		€ 0,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			€ 25.718,65
TOTALE PROGETTO (A+B):				€ 75.500,00

6. di accertare le economie derivanti dal ribasso d'asta in complessivi € 13.274,81 ripartite secondo le rispettive quote di cofinanziamento:

- Quota del 64% da restituire alla Regione Abruzzo per € 8.495,88;
- Quota del 36% che torna nella disponibilità dell'ente per € 4.778,93;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 07/10/2022

regolarità contabile;

8. di **dare atto** che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 all'art. 3, c. 4 ha stabilito che fino al 30/06/2023, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui l D.lgs 159/20211, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanete, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.lgs 19/2011 e art. 32, c. 10, D.lgs 90/2014 conv. con modif. dalla L. 114/2014;
9. di **dare atto** che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
10. di **dare atto** che per i seguenti lavori è stato acquisito il CUP **J15F21001390002**;
11. di **dare atto** che il CIG di riferimento del presente affidamento è il **9406007287**;
- 12.g rendere noto** ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il **geom. Stefano Sacchini**;
- 13.di trasmettere**, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa;
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Settore ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 676 del 03/10/2022 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore NOTARINI FABRIZIO in data 07/10/2022.

NOTARINI FABRIZIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 676 del 03/10/2022 esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno	Capitolo	Num.	Progr.	Codice di bilancio				Piano dei Conti		Importo
				Miss.	Progr.	Titolo	M.Aggr.	Codice	Descrizione	
2022	2837	398	1	08	01	2	02	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	1.666,67
2022	2837	399	1	10	05	2	02	2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	59.066,57

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile di Settore **DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA**
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 436 del 07/10/2022

il 07/10/2022.

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 886

Il 17/11/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 436 del 07/10/2022 con oggetto:
Intervento di messa in sicurezza strada comunale capo le coste - Affidamento esecuzione - CIG 9406007287 - CUP J15F21001390002

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 17/11/2022.